AHN. Codice 995 B, f. 89r. Texto muy deteriorado con lecturas dificiles.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Garsias,
filius dompni Laurencii d’Aruexs, recognosco, concedo et venio de
manifesto quod sum bene et integre paccati et sine clamis et sine illa
rancura de totis comandis quod fecerat pater meus dompnus Laurencius
d’Aruexs ad vos Petrum de Loarre et ad vos Adam del Castellar et ad
abbatem et conventum Berole. Et concedo quod habui et recepi de vobis
Petrum de Loarre et de Adam et de abbate et conventu Berole unum
campum in termino de Villamaiore et [L] morabetinos alfonsinos, boni
auri et recti ponderis, quos pater meus dimisit vobis in suo testamento.
Predictus campus habet affrontationes, ex tribus partibus, (mancha) de
monasterio Berole; et ex quarta parte, viam publicam que vadit de Burgia

501 Artallus] D: Artalus.

502 Urreia] C: Urreya. D: Urrea.
503 Artallus] D: Artalus.

504 Blascho] D: Vlasco.

505 qui] D: que.

506 Rabacie] D: Rabacia.
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ad Berolam. (Ilegible) pro predicto campo et pro predictis morabetinis
omnes clamos et rancuras quas ego habebam de vobis dompno Petro de
Loarre et de Adam et de conventu et de abbate Berole, tam de sedente
quam de movente. Et etiam concedo et de manifesto venio quod habui et
recepi a vobis predictis omnes cartas quas pater meus comendaverat ad
monasterium Berole et ad vos Petrum de Loarre et ad Adam. Et etiam
sum bene pacato de totis comandis que pater meus vobis fecit de ¢ibaria
et de morabetinis et de denariis et de roppa et de cavallos et de ovibus et
de vaccis et de domibus et de equos et de omnibus rebus que dicitur
nominari possunt. Et quia non possum aliam fidanciam habere, dono
vobis predictis me ipsum fidanciam et insuper ut inde melius sitis securi.
Et ut omnia que in carta ista sunt (mancha) vobis integre atendantur et
compleantur, ego dictus Garsias, tactis sacrosanctis Evangelia et Cruce
Domini corporaliter, iuro et ominium oris et manuum facio vobis quod
nunquam ego vel alius per me vel voce mea non demandet ullam rem in
voce patris mei, cum carta vel sine carta, ad vos Petrum de Loarre nec ad
Adam nec ad abbatem nec ad conventum Berole.

Testes huius rey: don Lop sacerdos et don Garsia Pere¢ de Dona
Rebecca et Juan Grant del Castellar et Dominico de Don Fortanet.

Actum est hoc in Burgia, mense decembris, era M* CC* LXX*.
secunda.

Johanes de Olith, publicus notarius Burgie, hoc scripsit.

1235, mayo. 363
Miguel Alcalde dona al monasterio de Santa Maria de Veruela dos
vifias sitas en término de Tarazona.

AHN. Cédice 995 B, f. 74v (B)
AHN. Cédice 995 B, £. 77v (C)

In Dei nomine. Hec est carta de donativo quod feci ego don Michael
Alcalde. Placuit mihi ex optimo corde et spontanea voluntate et dedi duas
vineas in Tirasona vobis don Martin, abbat de Berola, et omni
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conventui®”’. Prima vinea est intra Tomel’® et habet affrontaciones, ex
parte orientis, vinea de don Guarin®”; et de occidente, vinea de don
Michael de Rada. Alia vinea est in Lagunas et habet affrontaciones, ex
parte orientis, vinea de don Martin de la Figera; et de occidente, vinea de
don Sebastian Carnicero. Sicut iste affrontaciones includunt et dividunt
per circuitum, sic dedi vobis predictas duas vineas totas ab integro de
radice, cum suas intradas®® et cum suas exitas et cum omnibus suis
directis et pertinenciis quos pertinent et pertinere debent, sine enganno et
sine ullo retentu et sine mala voce sedeant predictas duas vineas de todo
el convent de Berola ad hereditatem per secula cuncta. Et per istas
predictas duas vineas dedi vobis don Martin, abbat de Berola, in voce de
todo el convent fidanciam salvitatis per forum Tirasone et Cesarauguste
et donativo don Martin de Margiella.

Sunt testes per manum positi: don Petro Guarin®"' et don Martin de la
Figera et don Bartolomeu d’Agon, ¢apatero.

Facta carta et donativo mensis madii era M*. CC?*. LXX?®. III*. Regnan-
te rege Jacobo in Aragone. Episcopus in Tirasona, G. Frontini dominus
in ea, G. Romey. Don J. Perez, iusticia. Alcayd don Gongalvo de Bera,
pro sua manu don Petro Marques. Dominicus Claud, baiulus®'%.

Raymundus scripsit supradictis mandantibus.

1235, septiembre 13 364

Dovia Toda Jiménez llega a un acuerdo con el monasterio de Santa
Maria de Veruela y, ante las reclamaciones que éste le hace, le entrega
nueve campos en término de Quintillo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, mim. 7. Carta partida.

507 omni conventui] C: a todo el convent.
508 intra Tomel ] C: in Thomel.

509 Guarin] C: Gavin.

510 intradas] C: intratas.

511 Guarin] C: Gaiarin.

512 Regnante rege...baiulus] C: omm.
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Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 40.

In Christi nomine. Sit notum omnibus presentibus atque futuris quod
ego domna Tota Xemenez venio ad bonam conpositionem et habinimen-
tum perpetuo valiturum vobiscum sicut Martino abbate Berole et fratre
Johane Maga, priore, et fratre Sancio cellerario maiore et fratre Ferrando
de Tirasona et toto conventu Berole super omnibus peticionibus et
demandis que vos mihi faciebatis et facere possitis modo aliquo in
hereditate mea de Masons vel in domibus Cesarauguste pro dompno
Petro Xemenez et pro dompno Sancio de Esposa, avunculis meis, nec pro
ulla alia persona ex genere meo aut pro ratione testamentorum, vel pro
lexis nec alterius rationem que dici vel nominari potest, cum carta et sine
carta et cum scripto et sine scripto; et cum multe rationes utriusque partis
dicte fuissent, pro bono pacis et quia minus dispense in hoc facto fuissent,
talem facimus composicionem et habinimentum perpetuo valiturum quod
ego supradicta domna Tota Xemenez dono et concedo Deo et Beate
Marie et ecclesie et monasterio Berole et monachis et fratribus ibi ser-
vientibus quindecim kafices terre seminaturas ordei, videlicet novem
campos qui sunt in termino de Quintiello. Et quatuor istorum camporum
pariter continentur, de prima parte, cum via publica et cum regannale de
Masons; et de duabus partibus, cum bracalibus unde rigatur; et de quarta
parte, cum vinea de Martino Guillelmo Tron. Et quintus campus contine-
tur, de prima parte, cum campo Hospitalis; et de alia parte, cum via
publica; et de alia parte, cum semita. Et sextus campus, qui dicitur de la
Pardina, continetur, de prima parte, cum campo de Bernard Almerich; et
de alia parte, cum campo de Michele de Lancea; et de alia parte cum
bragale unde rigatur. Et septimus et octavus campus continentur, de prima
parte, cum campo don P[etrus] Aldeguer; et de alia parte, cum regannale;
et de alia parte, cum campo et prato meo; et de alia parte, cum campo
Hospitalis et bragale unde rigatur. Et nonus campus continetur, de prima
parte, cum vinea don Martino Guillem Tron; et de alia parte, cum via
publica; et de alia parte, cum campo domni Helie carnificis; et de alia
parte, cum bragale unde rigatur. Sicut iste affrontaciones dictos campos
includunt vel dividunt per circuitum, sic, sine retentu aliquo et voce mala
et tocius persone viventis contradicto, illos dono et concedo Deo et Beate
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Marie et ecclesie et monasterio Berole et monachis et fratribus ibi ser-
vientibus quod habeatis totas ab integro, teneatis et explectetis cum
introitibus et exitibus suis ad hereditatem vestram propriam, ad faciendas
vestras proprias voluntates per cuncta secula.

Similiter, ego frater Martinus, abbas Berole, ego frater Johannes
Maga, prior, et ego frater Sancius, cellararius maior, et ego frater Ferran-
dus de Tirasona per totum conventum Berole et per nos metipsos, propter
hereditatem istam quam vos domna Tota Xemenez nobis datis et concedi-
tis, bono corde et animo volenti, absolvimus, quitiamus et nunc et
inperpetuum diffinimus vobis dicte domne Tote Xemenez et vestris
successoribus et universis illis qui hereditant et possident aliquam rem in
Masons et in domibus Cesarauguste quacumgque ratione omnes demandas,
peticiones quas vobis et in illis hereditatibus faciebamus et facere potera-
mus de Masons et de domibus Cesarauguste pro dompno Petro Xemenez
et pro dompno Sancio de Esposa, avunculis vestris, nec pro ulla alia
persona ex genere vestro nec pro ratione testamentorum nec pro lexis nec
alterius ratione que dici vel nominari potest, cum carta et sine carta, cum
scripto et sine scripto, in hunc modum quod ab hac die in antea nos nec
aliqua persona vivens pro nobis nec voce vel ratione monasterii Berole
nullam rem queramus vobis domne Tota Xemenez nec successoribus
vestris, nec in hereditatibus de Masons et in domibus Cesarauguste, nec
querere valeamus, set habeatis vos domna Tota Xemenez et successores
vestri et qui hereditant et possident quicquam in hereditatibus de Masons
et in domibus Cesarauguste absque ullo retentu et voce mala nostri et
monasterii Berole ad faciendas vestras proprias voluntates. Preterea,
recipimus vos domnam Totam Xemenez pro sorore et pro familiaria
nostra et participem vos facimus de omnibus bonis spiritualibus nostris.

Et ego domna Tota Xemenez dono vobis fratri Martino, abbat, et fratri
Johani Maga, priori, et fratri Sancio, cellarario maiori, et fratri Ferrando
Tirasone et monasterio Berole fidancias salvetatis don Eximinum de
Navascuas et don Heliam Carnificem qui vobis dictos campos salvos et
securos faciant habere et possidere per bonum forum Cesarauguste.

Etego frater Martinus abbas, frater Johanes Maga prior, frater Sancius
cellararius maior et frater Ferrandus Tirasone, per nos et per totum
conventum Berole damus vobis domne Tote Xemenez et vestris successo-
ribus et omnibus heredibus de Masons fidancias de redra per bonum
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forum Cesarauguste don Eximinum de Navascuas et don Heliam Carnifi-
cem. Et ego don Eximinus de Navascuas et ego don Helias Carnifex,
libenter, super hac quietacione utriusque partis, nos fideiussores concedi-
mus et statuimus.

Huius rei rogati sunt testes: don Raimundus Bernardi, nepos don
Calvet, et don Raimundus Guillem Tron.

Facta carta XIII dies introitu mensis septembris, era M*. CC*. LXX?.
tercia.

Sig(signo)num Dominici Martini de Alquegar qui hoc scripsit.

1235, diciembre 23. Saviian. 365

Martin Pérez de Saviiian, hijo de Ferrando de Buniuel, concede al
monasterio de Santa Maria de Veruela unas casas sitas en Savirian, con
la tierra y vifia contiguas, y varias viiias y tierras mds sitas en diversos
lugares.

AHN. Codice 995 B, ff. 105v-106r.

In Christi nomine et eius gracia. Notum sit cunctis quod ego Martin
Perez de Savignan, filius Ferrandi de Bunhuvel, dono et concedo pro Deo
et anima mea et pro anima dompne Elbire, condam uxoris mee, et pro
animabus omnium parentum meorum quasdam domos in Savinan, cum
vinea et peca, que sunt contigue eius domibus, et unam vineam que fuit
de Bertolomeus Citolero et aliam pecam que est posita in xumanda et
aliam vineam similiter in xumanda vobis, dompno Martino abbati, et toti
conventui monasterii berolensi, ita quod de hodie in antea teneatis,
possideatis et explectetis dictas hereditates et faciatis, et omnes successo-
res vestri, de fructibus earum vestram propriam voluntatem, sicut melius
dici et intelligi potest ad utilitatem monasterii berolensis. Ita tamen quod
non habeatis potestatem dandi, obligandi, inpignorandi, vendendi vel
radices dictarum hereditatum modo aliquo alienandi set possideatis eas
tanquam proprias hereditates per secula cuncta vos et omnes successores
vestri. Dicte autem domus cum vinea et peca \contigua/ eisdem habet
affrontaciones, ex una parte, campum Petri Escudero; et ex alia parte,
domos Martin Lopez; ex tercia parte, fluvium de Xalon; et ex quarta,
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viam publicam. Alia vinea habet affrontaciones, illa que dicitur de
Canpiellos, ex una parte, vineam filiorum Martin Ospi; et ex alia parte,
vineam P. Dompna Florencia. Alia pega que est in xumanda habet
affrontaciones, ex una parte, pecas filiorum Raimundi de Mores; et ex alia
parte, pecam confratrie Sancte Marie de Savignan; ex tercia parte,
fluvium de Xalon. Alia vineam que est in xumanda in Canpiel habet
affrontaciones, ex una parte, vineam Hospitalis Sancti Joannis; et ex alia,
vineam Peregrini de Braida; et ex tercia, vineam Garsie de Jordana. Sicut
dicte affrontaciones includunt et dividunt undique dictas hereditates, sic
dono eas vobis predictis abbati et monachis monasterii berolensis,
presentibus et futuris, cum arboribus, introitibus et exitibus et pertinenciis
suis, sicut ad me pertinent, ut faciatis de dictis hereditatibus vestram
propriam voluntatem. Et frater Martin abbas et totus conventus facimus
vos et omnes parentes vestros participes omnium beneficiorum nostri
monasterii et tocius hordinis nostri.

Actum est hoc in Savignan, in presencia G. de Tirasona et fratris J.
Maga, monachorum Berole. Et sunt testes: Babtiste Carnifex de Savignan
et Egidius de Jordana et D. Martin iuratus et Florabent.

Et ego Johannes Gaxion, scriba concilii Calataiubii, mandato dompni
Martin Perez hanc cartam scripsi et hoc sig(signo)num feci et in quinta
linea suprascripsi X™ kalendas iannuarii anno Domini M°. CC°. XXX°.
quinto et era M?®. CC?* LXX®. IIT%

1236, enero. 366

Dovia Toda, viuda de don Gallego hijo de don Gregorio, y su hijos
Martin, Estefania y Marta Pérez venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela una pieza de tierra con una vifia, en Tarazona, por precio de
ochenta y seis morabatinos.

AHN. Codice 995 B, ft. 74v.

In Dei nomine et eius gracia. Ego dona Toda, mulier que fuit de don
Gallego filio de don Gregorio, et filii mei Martini et Estevania et Marta
Pereg, omnes insimul, vendidimus una peca de terra cum una vinea que
se tenet cum predicta peca in Tirasona vobis don Martin abbat de Berola

1236, mayo, 24. Perugia 353

et omni conventui per LXXX?. VI. morabetinos, a razon de VIII solidos
unoquoque morabatino denariis burgalesii, de quibus fuimus statim
vestros paccatos de manu. Ista predicta pega et vinea est in Pinos et
habent affrontationes, ex parte orientis, vinea de Eyca de Magallon; et ex
parte occidentis, peca de los fillos de Mahomat Cavi. Sicut iste affronta-
tiones includunt et dividunt per circuitum, sic vendimus vobis predicta
peca et vinea, totas ab integro de radice, cum suas intratas et cum suas
exitas et cum omnibus suis directis et pertinenciis quos pertinent et
pertinere debent, sine enganno et sine ullo retentu, et sine mala voce
sedeant vestras predicta pega et vinea ad hereditatem per secula cuncta,
vobis predicto abbat et omni conventui, parando vos ad illo censo que nos
vos deviamus dare per predicta pega et vinea per secula cuncta. Alihala
data et paccata cum toto suo precio. Et per ista predicta pega et vinea
dedimus vobis fidanciam salvitatis per forum Tirasone et Cesarauguste
don Domingo Didago.

Sunt testes per manum positi: don Bartholomeus d’Agon, c¢apatero,
et don Domingo Barba.

Facta carta mense ianero, era M*. CC*. LXX?. IIIT.

Raymundus scripsit.

1236, mayo, 24. Perugia. 367

El papa Gregorio IX ordena al arzobispo de Tarragona y sus sufra-
ganeos, y a todos los abades, priores, deanes, arcedianos y demas
prelados eclesiales constituidos en la provincia tarracomnense, que
protejan dentro de sus diocesis a los religiosos en sus bienes y posesio-
nes, especialmente al abad y frailes del monasterio de Santa Maria de
Veruela, sito en la diocesis de Tarazona.